

Số: /KH-SVHTTDL

Đắk Nông, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục đổi mới toàn diện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tăng cường cơ chế phối hợp liên ngành; huy động các nguồn lực xã hội. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tạo chuyển biến mạnh trong chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật, hạn chế rủi ro, vướng mắc pháp lý trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tuyên truyền, phổ biến, thông tin kịp thời các quy định pháp luật về doanh nghiệp, về quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp đến doanh nghiệp; tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp và công chức công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Đảm bảo 100% doanh nghiệp được hỗ trợ pháp lý khi có đề xuất; tổng hợp, đề xuất cơ quan có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn về mặt pháp lý cho doanh nghiệp khi có yêu cầu.

- Ứng dụng chuyển đổi số trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan quản lý nhà nước với tổ chức đại diện cho doanh nghiệp trong việc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ năm 2023 đến năm 2030.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Rà soát, đề xuất hoàn thiện các quy định của pháp luật có liên quan nhằm tháo gỡ vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp

- Hoạt động:

+ Rà soát các quy định của pháp luật nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh lĩnh vực ngành quản lý.

+ Tăng cường khảo sát, kịp thời nắm bắt thông tin, liên hệ, đối thoại với doanh nghiệp nhằm xác định đúng và trúng các khó khăn, vướng mắc pháp lý để đề xuất hoàn thiện pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến doanh nghiệp lĩnh vực ngành quản lý.

- Kết quả đầu ra: Tập hợp các khó khăn, vướng mắc pháp lý, từ đó đề xuất hoàn thiện pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến doanh nghiệp gửi cơ quan có thẩm quyền và Sở Tư pháp (để tổng hợp).

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

2. Nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của các phòng chuyên môn, người làm công tác pháp chế, người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và đội ngũ báo cáo viên pháp luật

a) Đăng ký tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ tăng cường nhận thức pháp lý cho doanh nghiệp cho công chức làm công tác pháp chế, công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; đội ngũ báo cáo viên pháp luật của Sở do cơ quan chuyên môn tổ chức.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

b) Đổi mới cách thức tiếp cận và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Hoạt động:

+ Nghiên cứu đổi mới cách thức tiếp cận đối với doanh nghiệp (chủ động hơn, đa dạng hóa hình thức tiếp cận qua mạng xã hội, các kênh truyền thông...).

+ Nghiên cứu đổi mới cách thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (giảm bớt thủ tục, ưu tiên thực hiện trực tuyến qua email, mạng xã hội...).

+ Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ văn hóa, thể thao và du lịch ở cơ sở, lồng ghép, cập nhật, phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ tăng cường nhận thức pháp lý cho các tổ chức, doanh nghiệp có liên quan.

- Kết quả đầu ra: Các tài liệu liên quan; các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng chuyên môn thuộc Sở.
- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

c) Duy trì, cập nhật thường xuyên các nội dung về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp lên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở, trên mạng xã hội.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở (đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở), Phòng Quản lý Du lịch (đăng tải trên fanpage Thông tin Du lịch Đắk Nông).
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên (từ năm 2023 đến năm 2030).

d) Đẩy mạnh truyền thông, quảng bá đối với các chương trình, sản phẩm, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của địa phương trong các hoạt động, sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

e) Lồng ghép hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với thúc đẩy doanh nghiệp thực hành kinh doanh có trách nhiệm và tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở, các phòng: Quản lý Văn hóa và gia đình, Quản lý Thể dục thể thao, Quản lý Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan.

3. Triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Thực hiện tư vấn pháp lý cho doanh nghiệp thông qua các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp gắn với hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp nhằm nâng cao vai trò của các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp trong tư vấn pháp lý cho doanh nghiệp.

- Tham mưu tổ chức đối thoại giữa cơ quan nhà nước có thẩm quyền với doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng pháp luật liên quan đến doanh nghiệp và đề xuất, kiến nghị đối với cơ quan có thẩm quyền về hoàn thiện pháp luật và nâng cao chất lượng hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến doanh nghiệp.

- Tăng cường xã hội hóa công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của pháp luật; khuyến khích các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, các doanh nghiệp, cá nhân tham gia hỗ trợ, triển khai kế hoạch, chương trình, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Xây dựng, phát triển hệ sinh thái hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (thông qua các nhiệm vụ, giải pháp nêu trên, tiến tới liên kết, hợp tác giữa các chủ thể có liên quan, đa dạng hóa các chủ thể, dịch vụ, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, trong đó Nhà nước đóng vai trò điều phối).

- Cơ quan chủ trì: Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch này; tổ chức đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ hàng năm gửi Văn phòng tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Văn phòng Sở: Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 306, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (Hg).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Trúc Linh